
Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato nº 005/2022 – FMS

Espécie: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 005/202 FMS

Locatário:  Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  atendendo  às  necessidades  da  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Locador:  Santo Preato 

Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o reajustamento do contrato nº 005/2022, para 
locação de imóvel  situado no endereço Rua Resk Salim Carone,  nº  30/32,  Quadra 26,  lote  17,  bairro 
Gilberto Machado, CEP Nº 29303-310 nesta cidade de Cachoeiro de Itapemirim-ES, objeto da matrícula n° 
29752, do Cartório de Registro Geral de Imóveis da Comarca de Cachoeiro de Itapemirim, para abrigar as 
instalações do CEO (Centro de Especialidades Odontológicas) Tipo 3, da Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Cachoeiro de Itapemirim, ES, conforme previsão em sua Cláusula Sexta e em consonância 
com o previsto no art. 65, §8º da Lei nº 8.666/1993. 

O presente índice de 8,839620%, conforme IGP-M, será aplicado sobre o valor do R$ 6.200,00 ( Seis mil e 
duzentos reais), passando para o valor de R$ 6.748,06 (Seis mil, setecentos e quarenta e oito reais e seis 
centavos), a partir de 01/04/2025

O pagamento  da  importância  relativa  às  despesas  com o  presente  reajustamento  correrá  à  conta  da 
dotação orçamentária a seguir especificada, a saber:

Órgão: 16 – Secretaria Municipal de Saúde
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 – Atenção Básica
Programa: 1639 – Atenção Primária à Saúde
Projeto/Atividade: 2.146 – Manutenção da Atenção Básica
Elemento de despesa: 33903615000 – Locação de Imóveis
Ficha: 278 / Fonte de Recurso: 160000001019  AB – Incentivo Financeiro da APS

Data assinatura: 17/09/2025

Signatários: Renata Sabra Baião Fiorio Nascimento – Secretária Municipal de Saúde e Sr. Santo Preato – 
Proprietário.

Processo:  nº 21.017/2025

Nome e data conforme assinatura eletrônica.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003600340037003400350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2025-09-23T15:39:13-0300




